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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования.

Распоряжением Правительства РФ от 25 августа 2008 года одобрена

Концепция развития образования в сфере культуры и искусства в Российской

Федерации на 2008—2015 годы, реализация которой направлена на развитие

художественного образования, на сохранение сложившейся в XX веке уникальной

системы непрерывного профессионально-художественного образования «школа

— колледж — вуз» с ее достижениями в системе профессионально-

художественной подготовки молодежи.

Художественное образование как фактор эстетического и нравственного

воспитания играет неоценимую роль в формировании духовных приоритетов

школьника, в творческом развитии личности, в создании условий для ее

профессионального самоопределения, а также самореализации в сфере искусства.

Детские школы искусств и детские художественные школы — это первое

звено в системе художественного образования, где закладываются академические

основы изобразительной грамоты и мастерства, раскрывается творческий

потенциал ребѐнка в сфере изобразительного искусства. Они являются

фундаментом для профессионального образования в средних и высших

художественных учебных заведениях. Поэтому уровень системы непрерывного

образования в сфере изобразительного искусства, уровень подготовки

художественных кадров во многом определяется качеством образования в детских

художественных школах и школах искусств.

С целью сохранения и развития детской школы искусств (ДШИ),

возвращения ей статуса предпрофессионального учебного заведения были

внесены изменения в Закон РФ от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании»,

которые отражены в Федеральном законе от 16 июня 2011 года № 145-ФЗ,

предусматривающем реализацию в ДШИ дополнительных

предпрофессиональных общеобразовательных программ в области искусств в

соответствии с установленными к ним федеральными государственными

требованиями (ФГТ).

Одна из главных составляющих подготовки обучающихся в художественной

школе – колористическая подготовка требует особого внимания и исследования,

поскольку колористическая способность является общей для многих видов

изобразительной деятельности (живопись, цветная графика, композиция, лепка,

декоративно-прикладное искусство). В настоящее время среди учебных

дисциплин живопись считается ведущим предметом, здесь цвет имеет

первостепенное значение, что позволяет целенаправленно осуществлять

колористическую подготовку, развивать колористические способности учащихся.

Поэтому в условиях реформирования образования исследование проблемы

колористической подготовки учащихся художественной школы на занятиях по

живописи становится особенно актуальным. Колористическая подготовка

учащихся детской художественной школы в процессе обучения живописи

включает усвоение колористических знаний, умений и навыков, к которым
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относятся: знания в области теории цвета; живописная грамота; знание

колористических понятий и умение их применить на практике; колористические

умения, необходимые для развития таких способностей, как ощущение и

восприятие цвета, цветовая память и представление цвета, образное мышление и

воображение, эмоциональная отзывчивость на цвет, переживание и чувство цвета,

техническое исполнение в избранном красочном материале и

цветовоспроизведение (изобразительные способности), выражение мысли,

настроения цветом.

Отмечая обусловленность развития способностей уровнем усвоения знаний,

умений и навыков, многие психологи и художники-педагоги связывают

недостатки живописных работ учащихся с недостаточной организацией

колористической деятельности, которая играет существенную роль в создании

художественного образа. Следовательно, уровень колористической подготовки в

ДХШ, отражающий степень сформированности колористических знаний, умений,

навыков и развитие колористических способностей учащегося может определять

его дальнейшую профессиональную направленность. В этой связи одной из

важных методических проблем является организация обучения живописи,

способствующего целенаправленной колористической подготовке, развитию

колористических способностей учащихся.

При рассмотрении проблемы колористической подготовки и развития

колористических способностей учащихся художественной школы в процессе

обучения живописи мы опирались на научные исследования по вопросам развития

способностей, организации учебной и творческой деятельности, по теории цвета и

колорита, теории и методике обучения изобразительному искусству.

Деятельностный подход развитии человека (Б. Г. Ананьев, Л. С. Выготский,

А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн и др.), зависимость развития способностей от

содержания образования, от качества организации обучения позволяют

утверждать, что колористические способности, как составляющая

колористической подготовки, проявляются, формируются и развиваются в

колористической деятельности, которая предполагает решение учебных и

творческих колористических задач.

В научной литературе накоплен достаточно обширный теоретический и

методический материал в области теории цвета и колорита. Большое значение для

исследуемой проблемы имеют труды по теории цвета и колорита (С. С. Алексеев,

И. Иттен, Л. Н. Миронова и др.), психологии восприятия цвета (Н. Н. Волков,

М. В. Глазова, В. С. Денисов и др.), психосемантике цвета (П. В. Яньшин),

истории методов обучения цветовой грамоте (М. О. Сурина, А. А. Сурин и др.).

Однако, несмотря на важную роль, которую играют цвет и колорит в создании

художественного образа, в живописной передаче объектов окружающего мира, в

передаче эмоционального отношения к изображаемому, многие вопросы

колористической подготовки учащихся остаются открытыми и требуют

теоретических дополнений и новых методических подходов.

Важным для определения методических особенностей обучения живописи

учащихся, для обоснования критериев оценки и показателей колористической
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подготовки, включающей колористические знания, умения, навыки и способности

детей, является анализ учебных пособий по теории и методике обучения

живописи (Г. В. Беда, В. В. Визер, Н. Н. Волков, С. П. Ломов, Л. Г. Медведев, А.

С. Пучков, Н. М. Сокольникова, А. П. Яшухин и др.), изобразительному искусству

(А. Д. Алехин, Л. А. Ивахнова, С. Е. Игнатьев, Н. Н. Ростовцев, Е. В. Шорохов,

В. С. Щербаков и др.); учебных пособий по цветоведению и колористике

(Т. А. Буймистру, И. Иттен, Л. Н. Миронова и др.).

Анализ состояния проблемы колористической подготовки обучающихся в

науке и педагогической практике на занятиях в художественной школе

свидетельствует о недостаточном уровне ее разработанности. Отсутствуют

научно-методические разработки, нацеленные на колористическую подготовку, на

развитие колористических способностей учащихся художественной школы в

процессе обучения живописи.

Актуальность проблемы колористической подготовки и развития

колористических способностей учащихся художественной школы обусловлена

существующими противоречиями:

— между федеральными государственными требованиями к подготовке

учащихся в области живописи, которая должна включать организованную

колористическую деятельность, и недостаточной теоретической и методической

разработанностью данной проблемы;

— между высокими требованиями к уровню подготовки выпускников

художественной школы и отсутствием методических разработок, методики

колористической подготовки, целенаправленно развивающих колористические

способности учащихся в процессе обучения живописи.

Необходимость разрешения данных противоречий определила проблему

данного исследования, заключающуюся в выявлении особенностей содержания и

методики колористической подготовки учащихся художественной школы в

процессе обучения живописи. Все вышеизложенное определяет актуальность

темы исследования.

Цель исследования — научное обоснование, разработка и

экспериментальная проверка методики колористической подготовки обучающихся

художественной школы в процессе обучения живописи.

Объект исследования — процесс обучения живописи учащихся

художественной школы.

Предмет исследования — методика колористической подготовки учащихся

художественной школы.

Гипотеза исследования: колористическая подготовка учащихся на

занятиях по живописи в художественной школе будет осуществляться более

эффективно, если будут:

— выявлены специфические составляющие колористической подготовки

обучающихся художественной школы в процессе обучения живописи;

— рассмотрены особенности обучения живописи и обоснованы условия

колористической подготовки и развития колористических способностей

учащихся;
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— определены критерии качественных изменений в колористической

подготовке учащихся.

Задачи исследования:

1. Рассмотреть теоретические основы колористической подготовки

учащихся художественной школы в процессе обучения живописи, определить

основные составляющие колористической подготовки обучающихся.

2. Рассмотреть методические особенности обучения живописи и развития

колористических способностей учащихся художественной школы, определить

условия развития колористических способностей учащихся.

3. Обосновать критерии оценки и разработать показатели колористической

подготовки обучающихся; выявить типичные ошибки в процессе обучения

живописи учащихся художественной школы.

4. Научно обосновать и разработать содержание и методику

колористической подготовки учащихся художественной школы на занятиях по

живописи.

5. Проверить экспериментальным путем эффективность содержания и

методики колористической подготовки учащихся художественной школы в

процессе обучения живописи.

Методологической основой исследования является деятельностный

подход, предполагающий развитие личности в деятельности

(Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн и др.).

Теоретическую основу исследования составляют: идеи развивающего

обучения (Л. С. Выготский, В. В. Давыдов, Л. В. Занков, Д. Б. Эльконин и др.),

проблемного обучения (И. Я. Лернер, М. Н. Скаткин); теория развития


[…]


умения их творчески применять на практике в колористической деятельности при

решении живописных задач.

На основе анализа специальной литературы определены условия развития

колористических способностей учащихся:

- построение процесса обучения живописи, включающего поэтапное

усвоение колористических понятий через выполнение системы упражнений и

заданий, обеспечивающего плавный переход от репродуктивной к творческой

деятельности;

- разработка технологии обучения живописи, основанной на сочетании

эффективных методов, средств, форм организации и активизации

19

колористической деятельности.

3. Определены и обоснованы три группы критериев, относящиеся к

содержательно-теоретическому, деятельностно-практическому и творческому

компонентам колористической подготовки, определяющие уровень

сформированности колористических знаний, умений и способностей учащихся.

Эти критерии обеспечивают объективную оценку колористической подготовки

учащихся художественной школы на занятиях по живописи.

В ходе исследования выявлены типичные ошибки в колористической

деятельности учащихся при решении задач на занятиях по живописи в

художественной школе: пробелы в знаниях цветовых закономерностей;

недостаточный уровень сформированности способов воспроизведения цветом форм,

фактуры, материальности предметов; неумение применять колористические умения

на практике в решении отдельных учебных и творческих живописных задач;

недостаточное владение основами цветоведения и изучение базовых

колористических понятий без практической проработки. Все это препятствует

обучающимся осознанно и в полной мере применять цветовые закономерности,

свойства цвета как средства изображения и выражения в живописи.

4. На основе анализа методической литературы по живописи, колористике,

теории цвета научно обоснованы и разработаны содержание и методика

колористической подготовки обучающихся художественной школы на занятиях по

живописи, включающие поэтапное усвоение колористических понятий,

предполагающее изучение (знание) и практическую проработку при выполнении

упражнений (умение), а также их творческое применение на практике в решении

живописных задач; постепенное усложнение колористических задач; организацию

колористической деятельности через сочетание эффективных методов, средств,

форм обучения на каждом этапе усвоения.

5. Результаты опытно-экспериментального обучения подтверждают

эффективность разработанной нами методики колористической подготовки

учащихся художественной школы на занятиях по живописи в сравнении с

традиционной методикой преподавания живописи.

Результаты данного исследования свидетельствуют о том, что подтверждена

гипотеза и решены задачи. Таким образом, достигнута цель исследования.

Рассматриваемая проблема требует дальнейшего изучения и разработки.

Дальнейшего исследования требует изучение механизма развития колористических

способностей учащихся в условиях обучения декоративно-прикладному искусству,

композиции, во внеурочной деятельности.

Приложения включают: классификацию колористических знаний, умений и

навыков в процессе колористической подготовки учащихся на занятиях по

живописи, диагностический (анкета) и иллюстративный материал (фотографии

выполненных учащимися заданий и упражнений).

Основное содержание и результаты исследования отражены в

следующих публикациях:

Публикации в журналах, утвержденных ВАК РФ:

20

1. Журикова Т. Л. Специфика колористической подготовки учащихся

художественной школы на занятиях по живописи [Текст] / Т. Л. Журикова //

Омский научный вестник. – 2012. – № 2 (106). – С. 246 – 249.

2. Журикова Т. Л. Колористические способности учащихся и их развитие на

занятиях по живописи [Текст] / Т. Л. Журикова // Омский научный вестник. –

2010. – № 4 (89), сентябрь. – С. 192 – 195.

3. Журикова Т. Л. Психологические особенности развития колористических

способностей учащихся [Текст] / Т. Л. Журикова // Известия АЛТГУ. – 2010. – №

2/2 (66). – С. 135 – 137.

Научно-методические статьи:

4. Журикова Т. Л. Развитие колористических способностей учащихся

художественной школы [Текст] / Т. Л. Журикова // Проблемы высшего

художественно-педагогического образования: содержание и технологии:

материалы Всероссийской научно-практической конференции. – Тольятти: ТГУ,

2007. – С. 310 – 314.

5. Журикова Т. Л. Развитие творческих способностей учащихся

художественной школы [Текст] / Т. Л. Журикова // Воспитание и дополнительное

образование: альманах. – Омск: Министерство образования Омской области, 2007.

– сентябрь. – С. 38 – 40.

6. Журикова Т. Л. Непрерывное художественное образование как условие

развития творческой личности [Текст] / Т. Л. Журикова // Взаимодействие

основного и дополнительного образования: материалы городских педагогических

чтений «Развитие детской одарѐнности в современном образовательном

учреждении». – Омск : ГДДТ, 2008. – С. 9 – 12.

7. Журикова Т. Л. Методика развития колористических способностей

учащихся художественной школы [Текст] / Т. Л. Журикова // Содержание и методы

подготовки специалистов художественно-педагогических направлений в

современных условиях: межвузовский сборник научных трудов / под ред. проф. Л.

Г. Медведева. – Омск: Изд-во ОмГПУ, 2009. – С. 110-111.

8. Журикова Т. Л. Развитие колористических способностей учащихся в

процессе реализации авторской программы [Текст] / Т. Л. Журикова //

Инновационные формы и методы в системе художественного образования: (ИЗО):

сборник докладов Региональной педагогической конференции по вопросам

совершенствования системы художественного образования. – Томск: ОГОУДПО

ТОУМЦКИ, 2010. – С. 60 – 62.

9. Журикова Т. Л. Развитие колористических способностей учащихся в

условиях обучения изобразительному искусству [Текст] / Т. Л. Журикова //

Профессионально-художественное образование: история, теория, практика:

материалы Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 50-

летию факультета искусств ОмГПУ. – Омск: Изд-во ОмГПУ, 2010. – С. 225-229.

10. Журикова Т. Л. Обучение живописи учащихся в художественной школе

[Текст] / Т. Л. Журикова // Психология и педагогика: методика и проблемы

практического применения: материалы XXVI Международной научно-

практической конференции. – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2012. – С. 238-242.