ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Журиковой Татьяны Леонидовны на тему: «Колористическая подготовка обучающихся на занятиях по живописи в художественной школе», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (изобразительное искусство).

Концепция развития образования в сфере культуры и искусства Российской Федерации на 2008 – 2015 годы ориентирует на решение задачи – сохранение и развитие художественного образования, усиление аспекта предпрофессиональной подготовки обучающихся детской художественной школы, через овладение основами изобразительной грамоты и развитие творчества. Диссертант определяет путь, ведущий к формированию изобразительной грамоты и развитию творчества через колористическую подготовку в процессе обучения живописи. В результате анализа научной литературы Журикова Т. Л. доказывает, для колористической подготовки большое значение имеет изучение базовых колористических понятий, их практическая проработка и творческая интерпретация при решении живописных задач.

В ходе работы над данной диссертацией Журикова Т. Л. проявила себя как настойчивый исследователь, произвела всесторонний анализ теоретических основ колористической подготовки обучающихся, проявила исследовательские способности при определении колористических знаний, умений, навыков, при разработке упражнений и заданий, отражающих особенности колористической деятельности в процессе обучения живописи.

Как специалист в области обучения живописи она владеет всеми приемами работы, которые представлены в ее методике, как ученый она грамотно и корректно подходила к анализу и интерпретации научного материала, изложила свое видение проблемы и пути ее решения в научных статьях.

В процессе работы над диссертацией она проявила себя как грамотный специалист, целенаправленный исследователь, который ставит и последовательно решает научные задачи. Это позволило получить достаточно убедительные результаты, раскрыть особенности колористической подготовки школьников ДШИ в процессе обучения живописи, обосновать условия развития колористических способностей, рассмотреть теоретические основы обучения основам живописной грамоты и формирования опыта творческой деятельности, определить критерии и

уровни, а также разработать методику колористической подготовки обучающихся и ее проявление в творческой деятельности.

Результаты диссертации свидетельствуют о том, что соискатель проявил способности к самостоятельному научному исследованию, умение разрабатывать актуальные проблемные вопросы, имеющие существенное теоретическое и практическое значение. В ходе работы над диссертацией Татьяна Леонидовна освоила логику научного поиска, овладела методикой построения научного аппарата, технологией проведения констатирующего и формирующего экспериментов в области художественного образования обучающихся. Проявила себя как ответственный, добросовестный исследователь. Все результаты ею получены лично, все виды опытно-экспериментальной работы проведены самостоятельно.

Соискатель умеет получать научные результаты и оформлять их в виде таблиц, диаграмм, приложения, научно-методических докладов и статей. Основные результаты данного исследования прошли апробацию и внедрение, а также докладывались на заседаниях кафедры изобразительного искусства и методики его преподавания ОмГПУ, на научно-практических конференциях разного уровня. По своим профессиональным знаниям, научной зрелости автор диссертации удовлетворяет требованиям, предъявляемым к обладателям учёной степени кандидата педагогических наук.

Научный руководитель:

Доктор педагогических наук, профессор Л.А. Ивахнова

«25» сентября 2014 г.

Подпись Ивахнова Л.А.
Заверяю: Ученый секретарь
Ученого совета ОмГПУ
Астафьева И.А. Ивахнова
«25» 09 2014